G Secundum opus carnis, immunditia nuncupatur, & eam comes luxuria sequitur. Quo modo enim in veteri lege de nefandis criminibus, quæ in occulto fiunt, & ea nomina re turpisimum est, ne & dicentis os & aures audientium poluerentur, generaliter scriptura complexa est, dicens: *Veri-* recundos vel reverentes facite filios Israël ab omni immundi-
ca: sic in hoc loco ceteras ex-
traordinarias voluptates, ipsa-
rum quoque opera nuptiarum,
si non verecundè & cum honestate, quasi sub oculis Dei, sicut,
vt tantum liberis seruatur, im-
mundiam & luxuriam nomi-
nauit. Quartum in catalogo o-
perum carnis idolatria locum tenet. Qui enim semel le lu-
xiriae voluptatique permiserit, non respicit creatorem.
Alià autem omnis idolatria, festinatio, gula, ventre, &
his quæ infra ventrem sunt, delebitur. Et ne forsitan veneficia, & maleficia artes, non viderentur in noue prohibita testamento, ipsa quoque inter carnis opera nominantur.
*Quia saepe magicis artibus, & amare miseris euennit & amari. Inimicita quoque quæ post veneficia ponitur, quem habeat reatum, manifesto criminis subiecta declarat. Quantum enim in nobis est, nullius esse debemus inimici, sed cum omnibus habere pacem. Quod si loquentes veritatem, aliquos meremur inimicos: non tam nos inimici corum sumus, quam illi inimici sunt veritas. Nam quod & in Genesi dicitur ad Abraham: *Inimicus ero inimicis tuis, & aduersaris inimicis tibi:* sicut supra intelligendum: non tam Abraham illis inimicum fuisset, quam illos Abraham virtutibus & religioni: per quam calcatis idolis, cognitum venerabatur Deum. Illud quoque quod populo præcipitur Israël: vt odio sempiterno & in posteros transmissa discordia, inimici sunt Madianeis: quasi his dicitur, qui sub paedagogo erant, & in alio loco merebantur audire: *Odio habeatis inimicum tuum.* Aut certè non tam personarum quam morum est facta diffensio: ut quo modo Deus utiliter inter serpentem & mulierem inimicities posuit: ne amicitia eorum inutiles essent homini, per quas proieetus est de paradiſo. Ita & in Israëlitis & Madianeis vita magis dissimilis, quam gens una damnata est. Septimum locum inter carnis opera contentio poscidet: quodam quasi sacrato & eminenti inter vitia numero collocata. *Seruum autem domini non oportet rixari, sed esse mansuetum ad omnes: doctorem, longanimum, cum manu-*
suetudine erudientem, etiam eos qui econtra disputant. Post contentione, octaua succedit emulatio: quæ Græco sermone *πάρος* significantius & notius appellatur. Quo quidem malo, nescio quis nostrum careat. Zelatus intenit & patriarcha Joseph fratrem suum, & Maria & Aaron prophetæ dei & sacerdos, contra Mosen tali passione decepti sunt: intantum ut illa de qua scriptura narrauerat, dicens: *Tollens autem Maria prophetæ tympanum, & cetera: postea extra castra proiecta, leprosus virtus fordidata sit, & penitentiam longiore septem dierum separatione signauerit.* Ita deinde succedit, quæ iustitiam Dei non operatur, & species est furoris. Inter iracundiam autem & iram, hoc interest: quod iracundus semper irascitur, iratus pro tempore concitat. Etnescio quis possit regnum Dei possidere: cum is qui irascitur, separetur a regno. Rixa quoque quas aliud Græci significantes, *τριγλίας* vocant (siquidem rixa *μάχη* dicitur) à regno Dei prohibent. Est autem *τριγλίας*, cum quis semper contradicendum paratus, stomacho delecturalieno: & mulierbi iurgio contendit, & prouocat contendentes. Hæc alto nomine apud Græcos *φαναρια* appellatur. Nec non & dissensiones opera carnis sunt: cum quis nequam perfectus, eodem sensu & eadem sententia dicit: *Ego sum Pauli, & ego Apollo, & ego Cepha, & ego Christi.* Sed & domorum inter se hæc eadem dissensio reperitur: mariti videlicet ad uxorem, patris ad filium, fratris ad fratrem, conseruad conseruum, militis ad contubernalem, artificis ad eiusdem operis artificem. Nonnumquam euenit, ut & in expositionibus scripturarum oriarum dissensio, è quibus haereses quoque, quæ nunc in carnis ope-
re ponuntur, ebulliunt. Si enim sapientia carnis inimica
*est Deo**

E est Deo (Inimica autem sunt omnia dogmata falsitatis deo repugnantia) consequenter & hæreses inimicæ Deo, ad carnis opera referuntur. *Agens* autem Grace, ab electione dicitur: quod si ceterum eam sibi unusquisque eligat disciplinam, quam putat esse meliorem. *Quicumque* igitur aliter scripturam intelligit, quām sensus spiritus sancti flagitat, quo conterpta est: licet de ecclesia non recesserit, tamen hereticus appellari potest, & de carnis operibus est, eligens quā peiora sunt. Hæreses lequitur inuidia, quam non putemus idem esse quod zelum. *Quia* zelus & in bonam partem accipi potest, cum quis nimirum ea quā meliora sunt amulari. Inuidia vero aliena felicitate torquetur, & in duplice seinditur passionem: cū aut ipse est aliquid in eo in quo aliud esse non valuit alium esse videns meliorem, dolet se ei non esse cōsimile. Pulchri è quidam de Neotericis, Græcum verum transferens elegiaco metro de inuidia lusit, dicens: *Iustius inuidia nihil est: quā protinus ipsum auctorem rodit, excruciatque animum. Script & beatus Cyprianus librum de zelo & luore valde optimum: quem qui legerit, non dubitabit annumerare operibus carnis inuidiam. Inter inuidum autem & inuidiosum hoc interest: quod inuidus felicior inuidet. Inuidiosus autem is est, qui ab alio patitur inuidiam. Quartundecimum locum inter carnis opera, ebrietas tenet. Ebrios quippe regnum Dei non possidebunt. Et dominus ad discipulos: *Cave, ait, ne forte grauenetur corda vestra in vino & crapula. Vino, hominis sensus exortitur: pedes corrunt, mens vacillat, libido succeditur. Vnde Apostolus clamitat: Et vinum, in quo est luxuria. Habet unusquisque sue sententia potestatem.* Ego Apostolum sequor: in vino est luxuria: in vino ebrietatem. Ebrietatem autem & luxuriam, inter carnis opera numerari, nec ille potest negare, qui cīdem passionibus vincitur. Et licet me quidam in eo libro, quem de seruanda virginitate scripsit, reprehendendum putent: quod dixerim adolescentiis ita vinum debere fugere ut venenum, non me sententia pœnitentebit. Opus quippe ibi magis vini, quam Dei à nobis creatura damnata est: & licetiam tullius virginis proprio artatu calore feruenti, ne sub occasione parum bibendi plus biberet, & periret. Alioquin sciebamus & in Christi sanguinem vīnum consecrari, & Timotheo vīnum ut biberet, imperatum. Ebrietas autem tam ex vīno quam ex ceteris bibendi generibus, quā vario modo conficiuntur, potest accidere: ex quo & de sancto dicitur: *Vīnum & siceram non bībet. Sīcera interpretatur, ebrietas. Etne quis vīnum non bibens, aliud sibi putaret bibendum: exclusa causatio est, dum omne quod inebriare potest, cum vīno pariter auferret. Quintadecima, quā & extrema inter carnis opera, comes statutum est: Manducavit quippe populus & bībit, & surrexerunt ludere. Semper ebrietati iuncta luxuria est. Pulchre quidam non ignobilis orator, cum ebrium de somno describeret excitatum, ait: Nec dormire excitatus, nec vigilare ebrius poterat. Quia sententia expressit, quodammodo nec mortuum eum fuisse nec vivum. Longum erat vniuersa carnis opera replicare, & catalogum facere vitiorum. Vno igitur omnia sermone concludit dicens, & his familia. Quā vīnam tam facile vitare possemus, quām facile intelligimus. *Prædicto*, inquit, *vobis* sicut prædixi, *quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. Vbi ante prædixerat: Non regnet, inquit, peccatum in mortali vestro corpore, ad obediendum desiderijs eius. Peccatum omnes istas species habet in quibus nunc discriminandis plus forsitan quam oportuit, immoratus sumus. Ergo in anima, in qua peccatum regnauerit, non potest Dei regnare regnum. Quae enim participatio in iustitia & iniustitia? Quae communicatio luci ad tenebras? qui consensus Christi & Belial?* Et putamus nos regnum Dei consequi, si à fornicatione, idolatria & veneficijs immunes sumus. Ecce inimicitia, contentio, ira, rixa, dissensio, ebrietas quoque, & cetera que parua arbitramur, excludent nos à regno Dei. Nec referit vno quis à beatitudine excludatur, an pluribus, cum & unia similiter excludant. In Latinis codicibus, adulterium quoque & impudicitia, & homicidia,**

in hoc catalogo vitiorum scripta referuntur. Sed sciendum non plus quam quindecim carnis opera nominata, de quibus & differuimus.

a. *Fruitus autem spiritus, est charitas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, &c. cetera.* Et quæ alia inter fructus spiritus debuit tenere primatum, nisi charitas, sine qua virtutes ceteræ non reputantur esse virtutes, & ex qua nascuntur vniuersa quæ bona sunt: Si quidem & in lege & in euangelio, ipsa obtinet principatum:

Diliges dominum Deum tuum extor-

to corde tuo, & extota animatura, & extota virtute tua, & diliges proximum tuum tanquam teipsum. Quantis bonis referta sit charitas, & supra breuiter perstrinximus, & nunc vel parum dixisse sufficiat, quod dilectio non querit quæ sua sunt, sed quæ aliena. Et quāmuis suo quis virtus inimicus sit diligenter, & tranquillitatem eius ad odiorum fluctus concitare naturatur, tamen nunquam ille turbatur, nunquam creaturam Dei odio dignam aestimat. *Charitas enim operit multitudinem peccatorum.* Illud quoque quod à Salvatore dicitur: Non potest arbor bona fructus afferre malos, neque arbor mala, fructus afferre bonos, non tam de hominibus, quām de fructibus carnis & spiritus arbitrò pronunciatum: quia nec spiritus vñquam potest ea virtus quæ in carnis operibus numerata sunt facere, nec caro his fructibus qui oriuntur ex spiritu redundare. Potest autem fieri per negligētiām possidentis, vt spiritus qui versatur in homine, fructus non habeat suos, & econtrariò caro operibus suis mortificatis, peccare deficat. Non tamen illo vsque procedunt, vt & negligēta arbor spiritus, opera carnis afferat, & arbor carnis exulta, fructus gerinet spirituales. In secundo spirituāli fructuum loco gaudium positum est, quod Stoici quoque qui distinguunt inter verba subtilius, aliud quid est aestimant quām laetitiam. Gaudium quippe esse aīunt elationem animi super his quæ digna sunt exultantis: Laetitiam vero effrenatam animi elationem, quæ modum neficiat, & in his quoque quæ virtus sint mixta, lætetur. Alij è regione gaudij voluptatem ponunt, non hanc quæ corpus ad libidinem concitat, illat sensus, dulci blanditur affectu, sed aliam huic *spuriorum*, quæ sine moderatione & vilo decore laetitia, in risu exaltat vocem suam. Quod si verum est, & eorum inter verba distinctione non fallit & fallitur, consideremus, ne forsitan iherico sit dictum: Non est gaudere impij, dicit dominus. Simul autem & illud notandum, quod post dilectionem, gaudium sequitur. Qui enim diligit quempiam, semper in eius felicitate lætatur. Et si eum vide rit aliquo errore deceptum, & peccatorum lubrico concidisse, dolebit quidem, & eruete festinabit, sed non poterit gaudium mutare tristitia, sciens nullam rationabilium creaturarum apud Deum perire perpetuo. Tertius fructus spiritus, est pax, à quā Salomon quoque qui in typō Christi præcessit, nomen accepit. Et de ecclesia psalmista canit: *Fatūs est in pace locus eius.* Et inter octo euangelij beatitudines scribitur: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* In primo etiam graduum psalmo cantatur: Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus. Nec putemus pacem tantum in eo esse quæ endam, si cum alio non iurgemur, sed tunc paz Christi, hoc est, hæreditas nostra nobiscum est, si tranquilla mens nullis passionibus perturbetur. Post pacem sequitur longanimitas, sive patientia, quia vtroque modo *persequitur* possumus interpretari. Huic contraria est pusillanimitas, de qua scribitur: *Pusillanimus vehementer insipiens, qui vero patiens est, & vniuersa sustentat, vir sapiens.* Et cum *tertorum*, multum lapiens appellatur, vt in Proverbijis quoque scripsum est: *Longanimus vir, multus in prudenter.* Benignitas etiam sive suauitas, quia apud Græcos *zēros* vtrunque sonat, virtus est lenis, blanda, tranquilla, & omnium bonorum apta consortio, inuitans ad familiaritatem sui, dulcis alloquio, moribus temperata. Denique & hanc Stoici ita definint: Benignitas est virtus sponte ad beneficiendum exposita. Non multum bonitas à benignitate diuerfa est, quia & ipsa ad beneficiendum videtur exposita, Sed in eo differt, quia potest bonitas esse tristior,

*Deu. 6. a
Matt. 22. d*

*Iac. 5. b
Matt. 7. c*

*Esa. 57. d
Sec. 70.
Iacob. 1. c
Zal. 4. v.*

*Psal. 75. a
Matt. 5. a
Psal. 119. b*

*Pron. 14. d
Sec. 70.*

Ibid.

Rom. 8. b

Luc. 21. 5.

Ephes. 4. d

Lue. 1. b

¶¶¶

I. Cor. 10. b

Rom. 6. b

2. Cor. 6. d

G

A & fronte seueris moribus irrigata , bene quidem facere & præstare quod poscit, non tamen suavis esse consortio , & sua cuncta inuitare dulcedine . Hanc quoque sc̄latores Zenonis ita definiunt : Bonitas est virtus , qua prodest, siue virtus ex qua oritur utilitas , aut virtus propter lemetipsum , aut affectus qui fons sit utilitatem . Inter fructus spiritus , septimum & facratiorem locum fides possidet , qua etiam alibi inter tres ponitur spes , fides , charitas . Nec mirum si spes in hoc catalogo non referatur , cum in fide sit quod speratur , & ita eam Apostolus ad Hebreos scribens definit : Est autem fides p-

1. Cor. 13. a

Heb. 11. a

Num. 12. a

Psal. 105. a
1. Reg. 14. a
2. Reg. 15. a
Ibid. 16. bMatt. 5. a
Matt. 11. a1. Tim. 1. b
Exod. 20. b

Heb. 6. b

interpretari possumus , recrucifigentes . Primum notandum quod aliud sit crucifigere , aliud recrucifigere . Deinde quia non id ipsum sit recrucifigere filium Dei , & crucifigere carnem Christi cum virtutis & concupiscentijs , Caro quippe Christi non principaliter & propriè filius Dei est , sed Iesus Christus , qui cum esset in principio apud patrem , verbum Deus , caro factus est , & seipsum exinaniti formam serui accipiens , ut crucifigeret carnem , & despolareret principatus & potestates , triumphans de eis in ligno , ut completeretur illud

C CAPUT Apololi : Quod enim mortuus est peccato mortuus est semel . Igitur si

Phil. 2. b
Col. 2. c
Rom. 6. b

1. Cor. 4. c

Rom. 7. b

D

corpora nostra membra sunt Christi , consequenter & caro nostra caro Christi est , quam crucifiximus , mortificantes per eam super terram , fornicationem , immunditiam , passionem , desiderium malum , & avaritiam , & de nobis in laude nunc ponitur , qui Christi Iesu carnem crucifixerunt cum virtutis & concupiscentijs , & semper mortificationem Iesu circumferimus in corpore nostro , ut & vita eius manifestetur in carne nostra . Non modicautem laboris est , sic in praetenti aëculo vivere , ut iam nunc vita Iesu manifestetur in carne nostra . Ita enim viuiscabuntur & mortalia corpora nostra per inhabitat in nobis spiritum . Vbi Latinus interpres virtus posuit , in Greco πάθος , id est , passiones leguntur . Et quia passio potest & dolorem , & ceteras necessitates significare corporis caute Apostolus intulit , desideria , ut non naturam corporis videretur in spiritualibus viris negare , sed virtus . Et hoc ita admonitum sit , si vulgata editionem sequimur , legentes , qui autem sunt Christi , carnem suam crucifixerunt cum virtutis & concupiscentijs , ut non carnem Christi , sed suam eos crucifixisse dicamus . Penè oblitus sum interpretationem secundam . Prædixeram enim omnia quae sequuntur ad legem & ad circuncisionem esse referenda . Sensus itaque iste est : In quibus est fructus spiritus , charitas , gaudium , & reliqua , hi corpoream scripturam intelligentiam , quae nunc caro Christi appellatur , crucifixerunt cum passionibus eius & desiderijs , quae generant parvulas atque lactentibus fomenta virtiorum . Crucifixit Christi carnem , qui non iuxta carnem historie militat , sed spiritum allegoriae sequitur præstantem .

b ¶ Si spiritu viuimus , spiritui obtemperemus . ¶ Utamur hoc testimonio aduersum eos qui nolunt scripturas spiritualiter intelligere . Quis est autem qui viuit spiritu , nisi absconditus homo noster : qui & iuxta carnem interdum solet viuire ? Sed cum spiritu vixit , spiritu ambulat . Cum in carne voluerit ambulare , viuēs mortuus es . Vir perfectus in Christo , semper viuit in spiritu , spiritui obedit , nunquam viuit in carne . Et contra : Qui se totum carni dederit , & passionibus depurat , nunquam viuit in spiritu . Inter hos modij sunt , quos nec spirituales possunt appellare , nec carneos , sed qui inter virtutes & vitia fluctuant , nunc ad meliora retrahuntur , & spiritus sunt : nunc carnis lubrico supplantantur , & caro sunt .

c ¶ Non efficiamur inanis glorie cupidi , inuicem prouocantes , innuicem inuidentes . ¶ Vnum verbum apud Graecos καρδεῖον , trium verborum circuitu interpres Latinus expressit . Quantas autem habeat definitiones & significantias gloria , & philosophorum innumerabiles libri , & Ciceronis duo volumina , quæ de gloria scripti , inditio sunt . Verum nos , quia non verborum etymologias , sed scriptura sensum differere connamur , ita hunc locum cum superioribus copulabimus : Si spiritu viuimus , spiritui obtemperemus , nequam per legem , sed per charitatem nobis inuicem seruientes . Non debemus de scripturarum interpretatione contendere & dicere : Circuncisio meliore est : non , sed præputium . Contemnenda historia , & allegoria sequenda , imo allegoria vana est & vmbritatica , & nullis veritatis fixa radibus . Vnde euenit , ut inuicem nascantur inuidiae . Excludere enim ait , vos volunt , vtillos amulemini , non tam veritatem legis volentes docere , quād vincere . Ne autem penitus verbum gloriae prætermittamus : tactum , suas philosophi inceptias relinquentes , de scripturis aliquare retrahemus :

Estamus. Opinionem vulgi, & laudem hominum fauore quæ sitam gloria nomen sonat, vbi dicitur: *Omnia autem facit, ut ab hominibus glorificantur. Et alibi: Quomodo potestis credere, gloriam ab iniucem querentes?* Porro in bonam partem in eodem loco. *Et gloriam ab eo qui solus est, non querentes.* Ex quo intelligimus idem verbum, nunc virtutem significare, nunc virtutum. Si ab hominibus quero gloriam, virtus est: si à Deo, virtus est, qui & ad veram nos gloriam cohortatur, dicens: *Eos autem quime glorificant glorificabo.* Significat & aliud in scripturis dñmns gloria, cum augustinus aliquid, & diuinus hominum se p̄bret obtutibus. Vifa est in tabernaculo gloria domini, & in templo quod à Salomonē conſtrūtum est, gloria erat, & in facie Moyli, quando nesciebat quod glorificatus esset vultus eius, de qua vultus gloria, puto & Apolſolum dicere: *Nos autem omnes reuelata facie gloriam domini contemplantes, in eandem imaginem transformamur à gloria in gloriam, sicut à Dei ſpiritu.* Et ipſe Saluator, ſplendor gloria & figura ſubstantie. Dic dicitus est. Vidi & Stephanus gloriam Dei, & Iesum ſtantere à dexteris eius. Vt autem & nos nobis fingendorum nominum licentiam p̄fumamus: rebus quippe nouis (vī ait quidam) nouaſingula fuit nomina: quia hic dñcum est: *Non efficiamus inanis vel vacue glorie cupidi,* nos eos aſſeramus plenæ gloriae eſſe cupidos, qui gloriam Dei defiderant, & laudem virtute dignam, & alpeſtum diuinius aliiquid oſtendenteſ. Vnde & in plerisque locis, noſtri maiestatem pro gloria tranſtulerunt. Iam dudum cupio in verba proutumpere, ſed teneor timore dicendi: Dicam tamen, nec tacebo paſſionem meam, paſſionem pene communem, non de diuitiis, non de potentia, non de pulchritudine, & corporum venustate, haec enim manifeſtè inter carnis opera nominantur. Eleemosyna ſi ob laudem fiat, inanis est gloria. Longa oratio, pallor ex ieiunio ſequens. Non mea ſunt verba, ſed Saluatoris in euangelio pertonantur. Iſpa quoque caſta in matrimonio, viduitate, virginibus, ſepe plauſum quærit humanum, & quod dudum timo dicer, ſed dicendum eſt, martyrium ipſum ſi ideo fiat, vt admirationi & laudi habeamur à fratribus, fruſtra ſanguis effusus eſt. Loquatur Apolſolum, loquatur electionis vas: *Si tradidero corpus meum ut glorier, charitatem autem non habeam, nihil mihi profert.* Illi qui dixerat: *Scio hominem in Christo, ante annos quatuordecim, ſive in corpe neſcio, ſive extra corpuſ neſcio,* Deus ſit, raptum vſq; ad tertium colum. Et poſt modicum: *Raptus in paradisum, audiuit arcana verba, que non licet homini loqui.* Illi, inquam, qui plus omnibus laborauit, ne magnitudo reuelationum extolleretur eum, datus eſt ſtimulus carnis eius, angelus ſatana, qui cum colaphizaret, vt non extolleretur. Et certe ter dominum rogaruit vt diſcederet ab eo, ſed diſcētum eſt ei: *Sufficit tibi gratia mea: Virtus enim in infirmitate perficitur.* Quid tam Dei opus, quam ſcripturas legere, in ecclie praedicare, ſacerdotium cupe, ante altare domini miniflare? Sed & haec niſi aliquis omni diligentiā custodierit cor ſuum, de cupiditate laudis oriuntur. Videas plerolq; (quod etiam Tullius ait) libros ſuos de contemnenda gloria inſcribere, & cauſa gloriae, proprijs nominis titulos p̄nnotare. Interpretamur ſcripturas, ſape vertimus ſtilum, quæ digne lectione ſunt, ſcribimus: & niſi Christi cauſa fiant, ſed memoriae in posteris, & famae in populis, totus labor iritatus fiet, & erimus quaſi tympanum tonans, & cymbalum concrepans. Videas plerolq; de ſcripturis interſe contendere, & athleticum ſcomma dei facere sermonem, iniucem prouocant, & ſiviſti fuerint, inuident: Inanis quippe glorie cupidi ſunt. Scio in Latinis codicibus in eo teſtimonio quod ſupra poſuimus: *Si tradidero corpus meum ut glorier, ardeam habere pro glorię,* ſed ob ſimiſtudinem verbi, qua apud Græcos, ardeam & glorię, id eſt, *ροδόθραυς, & ρωγόθραυς* vna littera parte diſtinguitur, apud noſtos error inoleuit. Sed & apud ipſos Græcos exemplaria ſunt diuersa.

C A P V T VI.

Fratres & ſi p̄eoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui ſpirituaſes, & car. Sciens Paulus eius Dei ſe eſſe cultorem,

qui nolleſ mortem peccatoris, ſed p̄enitentiam, & excepta Trinitate omnem creaturam, licet non peccet, tamen poſſe peccare: eum quoque qui ſpiritualis eſt cohortatur ſuitimore ne peccet, manum porrigere corrueſti. Et pulchre p̄eoccupatum in delicto, ho-

minem vocat, qui mori poſſit, ex ipſo nomine fragilitatem conditionis oſtendens, vt dignus ſit venia, qui velut homo errore deceptus, & metuſ in voraginem, ſeipſum ſine auxilio & adiutorio enigere non poſſit. Spirituali autem non additur homo, ſed quaſi Deo p̄cipitur, vt hominem p̄eoccupatum in delicto instruat, ſue (vt melius habetur in Græco) perficiat in ſpiritu lenitatis. Qui autem perficitur, non ci defuit vnuera, ſed aliqua. Denique, ſi non peccatis pluribus, ſed vitio aliquo p̄eoccupatus erauit, lenitati ſpiritu & mansuetudinis in correptione peccanti ſpiritualis adhibeat, ne rigidus, ne iratus & tristis corrigeret cupiat errantem, ſed prouocet eum, ſpondens falutem, veniam reprobantis: Christi testimonium proferat, quod graui legis & peccatorum onere depreſſos, ad iugum ſuum fuane, & leue inuitet onus, vt difſcant, quia humilis ſit & mitis, & mansuetus corde, & inueniant requietum animabus ſuis. Ut amur hoc teſtimonio aduersum hæreticos, qui diuersarum fingentes fabulas naturarum, auint ſpiritualē bonam eſſe arbore, & nunquam malos affere fructus. Ecce Apolſolum, cuius & ipſi auſtoritatem ſequuntur, dicit eos qui ſpirituaſes ſunt, poſſe peccare, ſi per altitudinem cordis ſui inflentur & corrueſti. Quod & nos quoque fatemur, & ζητούσι, ſpirituaſes fieri, ſi ad meliora revertantur. Opponi nobis potefillud quod ad Corinthios ſcribitur: *Quid vultis? In virga veniam ad vos, an in charitate, & ſpiritu mansuetudinis?* Si enim ibi ad peccatores, non in ſpiritu mansuetudinis, ſed in virga venire ſe dicit, quod hinc hi in aliquo peccato p̄euenti ſuerint, non virgam adhiber, ſed ſpiritu mansuetudinis: Verū ibi ad eos dicitur, qui poſt peccatum non ſentientes errorem ſuum, nolebant maioribus ſuis ſubdi, & p̄enitentia corrigi. Vbi verò peccator intelligens vulnus ſuum, tradit medico ſe curandum, ibi non eſt virga necessaria, ſed ſpiritus lenitatis. Sed & illud forte queratur, quod ſi propterea inſtruere quis debeat peccatorem in ſpiritu lenitatis, quia conſideret ſe, ne & ipſe tentetur, ergo iuſtus qui deſua certus eſt mente, qui ſeit non poſſe ſe labi, non debet inſtruere peccatorem in ſpiritu lenitatis? Ad quod dicemus, etiam ſi vicerit iuſtus ſciens quanto labore ſuperauerit, magis peccanti veniam largetur. Nam & Saluator propterea tentatus eſt, iuxta omnia nobis ſimiliter abſque peccato, vt poſſit compati & condole infirmitatibus noſtriſ, ſuo doctus exemplo, quād difficulter ſit in carne victoria. Si quis virgo ad ſeneſtam uſque permanerit, ignoscatur ei qui adoleſcentie quondam calore deceptus eſt, ſciens quantis diſcultatibus illam tranſiſt etatē. Si quis pro Chr̄i ſi nominis confeſſione cruciatus, alium in tormentis viderit denegare, compatiatur vulneribus negotariſ, & non tam illum viētum, quād ſe viſiſe miretur. Cautelem quoque ſcribentis attendite: quia non dixerit, conſiderans te, ne & tu cadas, ſed ne & tu tenteris. Vinci quippe vel vincere non nunquam in noſtra eſt potestate, carerū tentari, in potestate tentantis eſt. Si enīm Saluator tentatus eſt, qui potest eſſe ſecurus, intentatum ſe vita huius maria tranſire? Qui putant Paulum iuxta humilitatem, & non verē dixisse: & ſi imperitus ſermone, non tamē ſcientia, defendat huius loci conſequentiā. Debuit quippe ſecundum ordinem dicere: Vos qui ſpirituaſes eſtis, inſtruete huiusmodi in ſpiritu lenitatis, conſiderantes voſmetipſos, ne & voſtentemini, & non plurali in ferre numerum ſingularem. Hebreus igitur ex Hebrais, & qui eſſet in vernaculo ſermone doctissimus,

Matt. 11.6

H

Cor. 4.6

Heb. 4.4

Cor. 11.6

profun-

- A profundos sensus aliena lingua exprimere non valebat, nec curabat magnopere de verbis, cum sensum haberet in tuto. Hæc secundum simplicem intelligentiam. Ceterum ut & secundum expositionis ordinem profquamur, locus iste de epistola ad Romanos fine pandendus est. Ibi enim cum simili-
ter de efcis & obſeruationibus
ſcriberet Iudeorum, & eos qui
legiuxta literam precepta co-
tempererent, firmos atque per-
fectos, illos vero qui adhuc an-
tiqua conſuetudine duceban-
tur, infirmos parvulosque nar-
raret, & videlicet iurgium esse in-
ter spirituales & carneos, ad-
monuit spirituales, ne contem-
nerent carneos, & ait: *Infirmum*
autem in fide affumite, non in difceptionibus cogitationum. Alius
*enim credit manducare omnia, qui autem infirmus est, hucus mandu-
cat. Is qui manducat, non manducantem non feriat: & qui non*
manducat, manducantem non iudicet: Deus enim illum affumperit:
Tu quis es qui iudices alienum serum? Suo domino stat, aut cadit.
Stabit autem: Potens est enim Deus statuere illum. Et multa in
*medio super hoc sensu differunt, adiecit in fine: Noli pro-
pter eam deſtruere opus Dei. Et iterum: Debemus autem nos fir-
miores, & imbecillitatem infirmorum sustinere, & non nobis pla-
cere. Vnusquisque reſtrum proximo suo placeat ad bonam edifica-
tionem.*
- Rom. 14. a
- Ibid. 15. a
- Pſal. 37. a
- Zach. 5. c
- Matt. 11. a
- B
- Ioan. 15. b
- Ibidem.
- Ibidem.
- z Cor. 8. b
- Luc. 16. b
- Matt. 25. c
- 1 Tim. 6. d
- Ioan. 14. a
- C
- Græco quām in Latinō resonat ista distantia. Prioris distin-
ctionis hic sensus est. *Quis ex aliqd existimat esse & nihil est, ipse*
*ſed decipit. Secundus sensus altior est, & qui nobis magis pla-
ceret: Si quis existimat se esse aliqd, in eo quod se putat esse*
aliqd, & non ex clementia in proximum, sed ex suo opere
& labore se iudicat, sua tantum
virtute contentus, iste ex hac
ipſa arrogantiā nihil fit, & ipſe
*le decipit, quod melius in Gra-
co dicitur, οὐ γεννατούσι, hoc est, mé-
tem suam decipit, pro quo Latini-
nus posuit interpres, ſeipſe fe-
dicit. Menter autem suam de-
cipit, qui ſe putat esse sapien-
tem, & secundum Elſiam, fa-
piens in ſe eſt, & in conſpectu*
- Eſaias. 5. c
- ſuo intelligens. Ad circunciſionem & legem ita loci hiūus
conceditur intellectus. Qui spiritualis eſt, & mifericordiam
in proximum non habet, contemnens humilem, quia ipſe
ſublimior eſt, ipſe ſe decipit, nesciens hanc ſpiritus eſt le-
gem, vt nos in uiuē diligamus.
- c [Opus autem ſuum prober vnuſquisque, & ſic in ſemetiſo tan-
tum gloriam habebit, & nou in altero.] Sensus ille eſt: Tu quite
aſtimas ſpirituelam, & de alterius infirmitate robuſtor es,
non debes imbecillitatem iacentis, ſed tuam fortitudinem
confiderare. Neque enim ſi alius perfectè non potest ad
Christianum in Iudaismo tranſire, iccirco tu perfectus es
Christianus, ſed ſi te propria conſientia non remordet, ha-
bes in temetiſo gloriam, & non in altero. Athleta non ideo
fortis eſt, quia vicit infirmum, & languida aduersarij mem-
bra ſuperauit, ſed ſi robustus eſt, & in ſua fortiuitudine, non in
infirmitate alterius gloriatur. Intelligi potest & aliter: Qui
conſientia habet operis boni, & ſcīpsum confidet, opus
ſuū non reprehendit, non debet de hoc apud alium gloriari,
& laudem ſuam foras fundere, & communicare cum can-
ditis, & ex hominum querere fauore iactantiam, ſed in ſemetiſo
ipſo habeat gloriam, & dicat: *Mibi autem abſit gloriari, niſi in iufi-
cione domini nostri Iefu Christi, per quem mihi mundus crucifixus* D
*eſt, & ego mundo. Qui gloriam querit ab altero, huic nec
mundus crucifixus eſt, nec crucifixus eſt ipſe cum Christo.
Recepit quippe, quod quærebat ab hominibus, mercedem ſuam.*
- d [Vnusquisque enim onus ſuum portabit.] Videtur superioribus contraite, vbi ait: Alter alterius onera portate. Si enim onus ſuum vnuſquisque portabit, alter alterius onera porta-
re non poterit. Sed videndum, quod ibi præcepit ut pec-
cantes in hac vita nos in uiuē ſufficiemus, & in praefenti ſe-
culo alterutrum auxilio ſimus: hic autem de domini dicat in
nos iudicio, quod non ex alterius peccato & comparatione
deterioris, ſed iuxta nostrum opus aut peccatores ab eo iu-
dicemur aut sancti, recipiente vno quoque ſecundum opus
ſuum. Obſcurè licet docemur, per hanc lentitudinam, nouū
dogma quod lacitat, dum in praefenti ſeculo ſumus, ſue orationibus, ſue conſilij in uiuē poſſe nos coadiuvari. Cū
autem ante tribunal Christi venerimus, non Iob, non Da-
niel, nec Noe rogare poſſe pro quoquā, ſed vnumquemq;
portare onus ſuum.
- e [Conunicet autem is qui catechizatur verbum, ei quiſe catechi-
zat in omnibus bonis.] Marcion hunc locum ita interpretatus
eſt, ut putaret fideles & catechumenos ſimiliter orare debe-
re, & magiſtrum communicate in oratione diſcipulis, illo
vel maximē elatus quod ſequatur, in omnibus bonis: Cum
vtique ſi de oratione ſermo fruiſſet, non debuerit ei præci-
pi qui catechizatur, ſed ei quiſe catechizat, id eſt, non diſcipulo, ſed magiſtro. Deinde etiam catena qua ſequuntur,
cum eius expoſitione non conguunt: *Quae ſeminauerit ho-
mo, hec & metet. Et: Bonum autem facientes, non deficiamus. Tem-
pore enim ſuo metemus, non deficiētes. Sensus itaque iſte eſt: Quia*
ſuperius ſpiritualibus præcepit, ut eos qui præoccupati
fuerant in aliquo delicto, instruerent in ſpiritu lenitatis, &
alter alterius onera portarent, adimplentes legem Christi,
nunc econtraſtrio his qui adhuc imbecilliores, & diſcipuli,
*& carnales erant, præcipit, ut quomodo ipſi ſe magiſtris ſpi-
ritualia merent, ſic magiſtris carnalia præbeant: Quicunque*
ſe diuinæ eruditio[n]i & ſtudio tradentes, vita huius necessa-
- Eſaias. 5. c
- Eſaias. 5. c

E
Exod. 16. c
1 Tim. 6. b
Matt. 7. b
Iob. 2. b
Psal. 33. c
Psal. 33. c
Ibid. 36. c
Luc. 12. b
Ibid. 16. d
F
2. Cor. 9. b

riis indigent, & fiat illud quod de manna scriptum est: *Qui mulierum, non abundauit, & qui modicum, non minorauit.* Bona autem in praesenti loco iuxta vulgi coniuetudinem, moremque communem, vietum & vestitum, & cetera que homines inter bona numerant, appellauit: *Habentes enim vietum & vestitum, his contenti sumus.* Nec mirum si Paulus ea qua erant corporis necessaria, boni appellatio signauit, cum etiam Salvator noster ad eos quin eundem ad virtutem culmen ascenderat, sed adhuc humilius incedebant, & sibi addi poscebat fidem, dixerat: *Si ergo vos cum malitatis, scitis bona data dare filii vestris, quanto magis patre vester caelestis dabit bona peccentibus se?* Ego puto & Iob cum

ad vxorem, qualis vnam de insipientibus mulieribus loquerebatur, respectu eius qua ita putabat, de corporibus diuitiis loquutum: *Si bona accepimus de manu domini, & rursum de angustiis & pressuris & tentatione qua victoriem afferant:* Quare mala non sustineamus? Cum vtique mala & bona non in diuitiis & pressuris, sed in virtutibus ponantur & vitis, ut iustus loquitur in psalmo. *Qui est homo qui vult vitam, cupit vivere dies bonos? Prohibe linguam tuam a malo, & labia tua ne loquuntur dolorem. Declina a malo, & fac bonum.* Proprie malum dicitur quod vitandum est: bonum, quod facere debemus. Dives quoque ille in euangelio, qui mali & boni scientiam non habebat, recte agrorum libertatem bona arbitrabatur, dicens: *Anima, habes bona positam in annos multos: quiesce, comede, bibi, latare.* Et alius qui iacebat in purpura, & deliciis affluebat, audit apud inferos ab Abraham: *Recepisti bona in vita tua: Illud quoque attendendum ne forte & hoc positis intelligi, dare discipulis mandatum, ut eis qui se instruunt, verbum communicent, obsequantur, dociles facilesque se praebeant.* In his tamen que bona sunt: que spiritualia, & non haeretica vel iudaica prauitate peruersa.

a ¶ *Nolite errare, Deus non irridetur, que enim seminauerit homo, haec & metet.*] Prauidens spiritu, eos qui docent & debent magistris sumptus & vite necessaria ministrare posse obtendere paupertatem, & dicere: Ager meus hoc anno aruit siccitate, vineam grande contruit, redditus qui esse poterant, tributa rapuerunt, non habeo unde tribuum quod iubetur, adiecit: *Nolite errare, Deus non irridetur.* Scit inquit corda vestra, non ignorat facultates: Excusatio verisimilis, hominem potest vecunque placare, Deum non paterit fallere. Et simul cohortatur ad id quod praeceptum est exhibendum, semin nominans, ne putet perditum, quod multiplicato senone recepturus est. Ad Corinthios quoque rationem dati & accepti, simili docuit exemplo. *Qui parce seminat, parce & metet: & qui seminat in benedictione & metet. Vnusquisque sicut propositum habet in corde, non ex tristitia aut ex necessitate: Hilarem enim datum Deus diligit.*

b ¶ *Quoniam qui seminat in carne sua, de carne & metet corruptionem. Qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam.*] Omne quod loquitur, agimus, cogitamus, in dubiis seminatur agri, carne & spiritu. Si bona sunt, que de manu, ore, corde promuntur, seminata in spiritu, vitae aeternae fructibus redundabunt. Si mala, ab agro carnis excepta, corruptionis nobis segetem pullulabunt. Alter: *Qui legem carnaliter intelligit, reprobationes quoque carnales, & que praesenti in seculo corrumpuntur, expectat.* Qui autem spiritualis auditor est, seminat in spiritu, & de spiritu metet vitam sempiternam. Similiter sermonis consequentiam, & eam cum superioribus copulemus: hominem vocari in spiritu seminantem, qui quando caperit vitam mettere sempiternam, homo fortasse esse desistat. Tatianus, qui putat uiam Christi carnem introducens, omnem coniunctionem masculi ad feminam immundam arbitratur, Encratatum vel acerrimum haeresiarches, tali aduersum nos sub occasione praesentis testimonij vobis est argumentum. Si qui seminat in carne, de carne metet corruptionem: in carne autem se-

minat, qui mulieri iungitur, ergo & is qui vxore vitur, & feminat in carne eius, de carne metet corruptionem. Religatio debitur ei, primum non dixisse Paulum, qui seminat in carne sed in carne sua. Nemo autem secum ipse concubit, & in sua carne seminat, Deinde ut observationem hanc quam an-

notauimus, in carne sua, ex abundantia ei concedamus, addendum est eos quoque, qui comedant & bibant, & dormiant, & aliquid faciant ob refrigerium corporis, iuxta illum seminare in carne, & de ea metere corruptionem. Quod si ad hoc confugerit, ut dicat, eos qui siue babant, siue manducant, siue dormiant, in nomine tamen domini omnia cum ratione perfici-

ant, non in carne seminare, sed in spiritu: & nos ei similiter respondemus, eos quoque, qui Dei primam sententiam sequuntur cum ratione facientes. *Crescite & multiplicamini & replete terram,* non in carne, sed in spiritu seminante. Syllogismus itaque eius futilis & caducus, sophismate primum decipit audiencem. Ceterum diligenter inspectus, facile solvitur: Neque enim possimus dicere, Abraham, Isaac & Jacob, & alios sanctos viros, qui de reprobatione nati sunt, Ipsum quoque domini precurem, quia in carne natus est, de corruptionis germe pullulasse. Illud etiam patiter obseruantum, quod qui seminat in carne, cum additamento siue carnis ponitur: qui autem seminat in spiritu, non dicitur in spiritu suo, sed simpliciter in spiritu. Qui enim bona seminat, non in suo quippiam, sed in Dei spiritu seminat, de quo & vitam est messorum aeternam.

c ¶ *Bonum autem facientes, non deficiamus, &c.] Cohortatur eos studium perseverantie, qui in hac vita mercedem boni operis expectant, nescientes quia sicut in semine aliud satisfactionis, aliud messis est tempus, sic & in praesenti vita, temetem esse opera (qua vel in spiritu vel in carne metantur) melsem vero futurum iudicium, & pro qualitate vel diueritate sementis, diuersas nos facere mesuras, centesimum & sexagesimum, & tricesimum fructum: quam legetem nemo potest mettere deficiens. Qui enim perseveraverit usque in finem, hic saluus erit. Sicut & alio loco praecepitur: Esto non deficiens. Quale est autem, ut cum peccatores quotidie in malis operibus au-*

geantur, nos in bono opere laudemur?

d ¶ *Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, &c.] tempuslementis [ut diximus] tempus est praefens & vita quam currimus. In hac licet nobis quod volumus seminare. Cum ista vita transierit, operandi tempus aufertur. Vnde & Salvator ait: Operamini dum dies est: veniet nos quando iam nullus poterit operari. Ortus est nobis Dei sermo, sol verus, & congregatus tunc bestiae recedentes in cubilia sua: procedamus ut homines ad opus nostrum, & usque ad vesperam laboremus, sic ut mystice cantatur in psalmo: *Potuisti tenebras, & facta est nocte: In ipsa pertransibunt bestiae sylvae, catuli leonum rugientes, ut rapiant, & querant a Deo escam sibi.* Ortus est sol, & congregata sunt, & in cubilibus suis dormierunt. Egredietur homo ad opus suum & ad operationem suam usque ad vesperam. Siue agrotanus, siue fani sumus, humiles vel potentes, pauperes, diuites ignobiles, honorati esuientes, siue vescentes, omnia in nomine domini cum patientia & aequanimitate faciamus, & implebitur in nobis illud quod scriptum est: *Diligentibus autem Dominum, omnia cooperantur in bonum.* Ira ipsa & libido, iniuria, que desiderant vitium, sine refrenem, si proper Deum taceam, si per sinistros commotionis aculeos, & incentiu vitiorum, Dei defuper me videntis recorder, fuit mihi occasio triumphorum. Ne dicamus in largiendo: Ille est amicus, hunc necio, hic debet accipere iste contemni. Imitemur patrem nostrum, qui *suum suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos.* Fons bonitatis omnibus patet. Seruus & liber, plebeius & rex, diues & pauper, ex eo similiter bibunt. Lucerna cum accensa fuerit in domo, omnibus lucet aequaliter. Quod si in cunctos indifferenter liberalitatis frena laxantur, quanto magis in domesticos fidei, & in Christianos, qui eundem habent patrem, eiusdem magistri appellatione censemur?*

A

Videtur autem mihi locus iste posse & superioribus cohære-re, vt domesticos fidei, magistros nominet, quibus supra o-mnia quæ putantur bona, ab auditoribus suis iusserat mini-striari. Breue est vita istius curriculum. Hoc ipsum quod lo-quor, quod dicto, quod scribo, quod emendo, quod re-le-go, de tempore meo mihi aut cre-
scit, aut deperit. Titus filius Vespasiani, qui in vi:ionem do-minici sanguinis subuersis Hiero:lymis, Romanum vīctor in-gredus est, tanta dicitur fuisse ho-noratus, ut cum quadam no-cē fero recordaretur in cena, quod nihil boni die illa fecisset, dixerit amicis: Hodie diem per-di. Nos putamus non periire nobis horam, diem, momenta, tempus, ætates, cum otiosum verbum loquimur, pro quo red-

Matt. 12.6

dituri lumen rationem in die iudicij? Quod si hoc ille sine le-ge, sine euangelio, sine Salvatori & apostolorum doctrina, naturaliter & dixit & fecit, quod nos oportet facere, in quo-rum condemnationem habet & Iuno vniuersitas, & Vesta vir-gines, & alia idola continentis? Beatus Ioannes Euangelista, cum Ephesi moraretur vñque ad ultimam senectutem, & vix inter discipulorum manus ad ecclesiam deferretur: nec po-sferit plura verba vocem contexere, nihil aliud per singulas solebat proferre collectas, nisi hoc, filioli diligite alterutrum. Tandem discipuli & fratres qui aderant tædio affecti, quod eadem semper audirent, dixerunt: Magister, quare semper hoc loqueris? Qui respondit dignam Ioanne sententia: Quia præceptum domini est, & si solum fiat, sufficit. Hoc propter præsens apostoli mandatum: Operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei.

a ¶ *Videte qualibus litteris scripsi vobis mea manu.*] Hi qui circun-cidi Galatas volebant, disseminalauerant alia Paulum facere, alia prædicare, & suum opere defruere sermonem, quod qui legem affligeret abolitam, ipse inueniretur in lege. Hanc opini-onem, quia non poterat Paulus apud omnes præsens sub-uertere (prohibebatur quippe vinculis, quæ ob Christi martyrium sustinebat) seipsum per litteras repræsentare. Et nealiqua supposita epistolæ suplicio nasceretur, ab hoc loco vñque ad finem, manu sua ipse perscripsit, ostendens superiora ab alio exarata. Quod autem sub nomine eius à falsis doctori-bus epistolæ mitterentur, ad Thessalonicenses quoq; demō-strat scribens: *Rogamus autem vos fratres per adventum domini nostri Iesu Christi, & nostra congregatiōnē in ipsam, vt non cito moue-āminī a vestro sensu, nec terrenamini, neque per spiritū, neque per ser-monem, neque per epistolam tanquam per nos missam, quasi in festo dominii, ne queis vos seducat vñmodo.* Et vt totam epistolam, quā mittebat, suspitione erueret falsitatis, manu sua in fine sub-scripsit, dicens: *Salutatio mea manu Pauli, quod est signum in omni epistola, ita scribo: Gratia domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis: Ad Colosenses etiam, quas dictauerat litteras manu sua similiter subnotauit: Salutatio mea manu Pauli. Memores ephote vinculorum meorum.* Et vñcum quæ sciebat fal-sos adesse doctores, qui posuerint per Apostoli auctoritatem noua dogmata seminarie, epistolam manu propria subcribe-bat. Denique & ad Corinthios scribens, in quibus erant schis-mata & heres, vñ quoque dicente: *Ego sum Pauli, & ego Apollo ego autem Cepha,* epistolam suam tali annotatione signauit: *Salutatio mea manu Pauli. Si quis non amat dominum Iesum Christum, anathema sit, maranatha, &c. cetera:* Propter hoc igitur volens omnem occasionem falsis auferre doctribus, qui & Galatas à veritate euangelij deprauabant, finem epistolæ manus fuæ annotatione compleuit, dicens: *Videte qualibus litteris scripsi vobis: non quod grandes litteræ fuerint, hoc quippe in Greco sonat μηδεις, sed quod sue manus essent eius nota vestigia, vt dum litterarum apices recognoscunt, ipsum se putarent videre qui scripserat.* In hoc loco vir apprime nostris temporibus eruditus, minor quomodo rem ridiculam locutus fit. Paulus, inquit, Hebreus erat, & Græcas litteras nesciebat. Et quia necessitas expetebat,

vt manu sua epistolam subscriberet, contra consuetudinem, curuos tramites litterarum, vix magnis apicibus exprime-bat, etiam in hoc loco ad Galatas indicia charitatis ostendens, quod propter illos, id quoque quod non poterat, facere co-naretur. Grandibus ergo Paulus litteris scripsit epistolā, quia

sensus erat grandis in litteris, & spiritu Dei vivi, non atramento, nec calamo fuerat exaratus. Quod autem apposuit, *mea ma-nu,* opera intelligamus in manibus. *Quam ob cauam ciebro & in prophetis scribitur: Sermo Dei, qui factus est in manu Hieremia, sive Aggei, vt per hanc quoque similitudinem in manu Pauli sciamus factum Dei esse sermonem.* Grandes Paulus lit-teras non solum tunc ad Galatas sed etiam hodie scribit ad cu-

los: & quamvis parvi sint apices, quibus eius epistolæ con-teribuntur, tamen magnæ sunt litteræ, quia in litteris magnus est sensus.

b ¶ *Quicunque volunt placere in carne, hi cogunt vos circumcidendi, &c.*] Superioris ostendit ex quo loco sua sublitterer manu, nunc quid scriperit, replicat. Caius Cæsar, & Octavianus Augustus, & Tyberius successor Augusti, leges promulgauerant, vt Iudezi, qui erant in toto Romani imperij orbe dispersi, pro prii ritu viuerent, & patrijs ceremonijs deferuerint: Quicun-que igitur circuncisus erat, licet in Christum credere, quasi Iudeus habebatur à gentibus. Qui vero absque circuncisio-ne se non esse Iudeum præputio præferebat, persecutionibus tam Gentilium, quam Iudeorum siebat obnoxius. Has igitur persecutions hi qui Galatas deprauauerant, declinare cu-pientes, circumcisionem pro defensione discipulis persuade-bant, quam nunc Apostolus confidentiam in carne vocat: quod scilicet tam gentilibus quos timebant, quam Iudeis quibus volebant placere, circumcisionem in persecutione proponerent. Nam nec Iudezi persecutores poterant, nec Gé-tiles, quos videbant & profelytos circuncidere, & ipsos legis præcepta seruare.

c ¶ *Negare enim qui circumcisus sunt, hi legem custodiunt, &c.*] Propter infirmitatem, inquit, carnis, lex impleri non potest. Vnde & Iudei præcepta magis hominum & doctrinas quam Dei mandata custodiunt, neque corporalem facientes, legem (impossibile quippe est) neque spiritualē, quam non in-telligunt. Vnde hoc est omne quod student, quod agunt, quod nituntur, vt apud Iudeos de vestra carnis iniuria glori-entur, & iactent suos genitos magisterio circuncis. Hoc autem totum faciunt, vt Iudeis placent, & expugnatæ legis in-uidia conquietat.

d ¶ *Mibi autem absit gloriariri, nisi in cruce domini nostri, &c.*] Solus potest in cruce Christi gloriariri, qui tollit eam, & sequitur Saluatorem: qui crucifixit carnem suam cum virtus & concipi-entis: qui mortuus est mundo, & non contemplatur ea quæ videntur, sed quæ non videntur, videns mundum cruci fixum, & transiuntem figuram eius. Crucifixus autem iusto mundus ille de quo Saluator ait: *Ego vici mundum.* Et: *Nolite diligere mundum.* Et: *Non accipisti spiritum è mundo.* Cui cruci-fixus est mundus, hunc mundus & mortuus est, etiam ei evenit mundi consummatio, & dignus effectus nouo celo, & noua terra, & nouo testamento, canit canticum nouum, & accipit nomen nouum scriptum in calculo, quod nemo noui nisi qui acceperit illud. Quaritur quomodo nunc Paulus dicat: *Mibi autem absit gloriariri, nisi in cruce domini nostri Iesu Christi,* cū in alio loco de alijs glorietur, vt ibi: *Ita per vestram gloriam quam habeo in Christo Iesu.* Et iterum: *Libenter gloriarior in infirmitatibus meis, vt inhabet in me virtus Christi.* Et in alio loco: *Bonum autem mihi est magis mori, quam vt gloriam meam quis evanescat:* & cetera quæ in hunc modum scripta sunt. sed sciendum quod omnis illa gloriatio ad crucem relata, gloria crucis sit, & quidquid dignum in virtutibus perpetratur, hoc fieri ob domini passionem.

e ¶ *Negare enim circumcisio aliiquid est, &c.*] Quomodo fide-lis & infidelis, cum vñus sit per substantiam, in duos

C

D

Ioan. 16.5

Apoc. 26

1. Cor. 13.4

2. Cor. 13.4

1. Cor. 9.1

diuidi-

E Col. 3. b diuidit iuxta intelligentiae diuersitatem, Apostolo dicente: *Exoliante vos veterem hominem cum operibus eius, & induentes novum, qui renovatur in cognitionem iuxta imaginem creatoris: sic & mundus, cum secundum substantiam vnius sit, secundum sensum aliis atque aliis efficitur. Peccatori, mundus vetus est, laneto nouus. Cum enim sancto mundus fuerit crucifixus, nequam est ei circumsio & praeputium, non Iudeus neque Gentilis, sed noua creatura, in quam transfiguratur corpus humilitatis nostrae conforme corporis gloriae Christi.*

Vetera quippe transferunt, ecce sa-

2. Cor. 5. d

1. Cor. 15. c

Dan. 12. A

Sac. Grac.

Esa. 64. b

i. Cor. 15. g

F

1. Ioan. 3. 2

2. Cor. 3. b

b ¶ *De cetero nemo mihi molestus fit.] Non quasi defecerit in docendo, sed quo & agriculta hunc habeat laborem, si qua plantauerit virgulta siccantur, & pastor sollicitudinem, si pecora quae congregauerat, dissipata lanientur. Melius ergo in Graeco legitur: *De cetero laboris mihi nemo exhibeat: ne rursum scilicet in vobis necessitatem habeam laborandi. Laborem prestat magister, qui aliter & vivit & senit, quam magister & docuit & fecit. Potest & contentionem eorum, si qui contradicere deinceps voluerint, praevenire: quod etiam ad Corinthios in velando mulieris capite, &**

τὸ λαῖπει
κράτεις ηγι
μηδέποτε
παρεγένεται.

i. Cor. 11. b

masculi non velando, post multa complexus est, dicens. Si quis autem videtur contentius esse, nos talen consuetudinem non habemus, nec ecclesia Dei: hoc est, nos diximus quae nobis honesta videbantur & iusta, si quis autem nolens acquiesceret veritati, querit quid respondeat, & quibus nitatur contra, sciat se responsio non dignum, qui magis contendere paratus est quam doceri.

c ¶ *Ego enim stigmata domini Iesu in corpore meo porto.] Qui post aduentum Christi in carne circumciditur, non portat stigmata domini Iesu s, sed habet gloriam in confusione sua. Qui vero in plagiis supra modum, in carcerebus frequenter, ter virgis caelus est, temel lapidatus est, & carera que in catalogo scripta sunt gloriandi, hic stigmata domini Iesu in corpore suo portat. Forte & is qui macerat corpus suum, & subiicit seruitur, ne alijs praedicans ipse reprobis inueniatur, portat stigmata domini Iesu in corpore suo. Latabantur & apostoli quod digni fuerant pro nomine Iesu contumeliam pati.*

2. Cor. 11. c

H

d ¶ *Gratia domini nostri Iesu Christi cum spiritu vestro fratres, amen.]*

Aet. 5. g

*Non dissensio, non legis seruitutes, non rixa, non iugium, sed gratia domini Iesu Christi sit cum spiritu vestro. Nequam cum carne, nequam cum anima: siue quia spirituale facti, caro & anima esse desistit, siue quod in principali etiam ea quae minora sunt comprehendantur. Anima enim & caro tubiecta sunt spiritui. De quo & Ecclesiastes loquitur: *Spiritus reveretur ad eum, qui dedit illum.* Et Paulus in alio loco: *Ipsius spiritus testimonium peribet spiritui nostro.* Hac autem gratia domini Iesu non cum omnibus est, sed cum his qui fratres ab apostolo merentur vocari, fratres fideles, fratresque germani, quod Amen verbum significat Hebreum. Amen enim lxx. interpres, fiat: Aquila, Symmachus & Theodosius, fideliter haue vere, interpretati sunt. Et quomodo in veteri testamento quadam iurandi consuetudine deus sua verba confirmat, dicens: *Vivit ego dicit dominus: per sanctos quoque iuratur, Vixit anima tua: ita & Saluator noster in euangelio per verbum Amen, & vera esse quae loquitur ostendit.* Quod autem, Amen, consensum significet auditientis, & sit signaculum veritatis, ad Corinthios quoque prima nos docet, in qua Paulus ait: *Ceterum si benedixeris spiritui, quis supplet locum idiorum? Quomodo dicit Amen super tua benedictione, quoniam quidem necis quid dicas? Ex quo ostendit, non posse idioten respondere verum esse quod dicitur,**

Num. 1. d

Ecccl. 12. c

Rom. 8. c

i. Cor. 14. c

nisi intellexerit quod do-

cetur.

Commentariorum in epistolam ad Galatas finis.